
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей  

«Детско-юношеская спортивная школа» 

городского округа ЗАТО город Фокино 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕМА: ВСЕРОССИЙСКИЙ  

ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС ГТО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила 

тренер-преподаватель  

по волейболу 

Дрозач Татьяна Николевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 год 

 



Государственная система оценочных нормативов и требований по 

физическому развитию населения ГТО (Готов к труду и обороне СССР) 

существовала с 1931 по 1991 годы и охватывала несколько возрастных групп от 

10 до 60 лет. Комплекс ГТО являлся основой советской системы физического 

воспитания и имел целью всестороннее физическое развитие населения, 

укрепление и сохранение его здоровья, подготовку к высокопроизводительному 

труду и защите родины, формирование духовного и морального облика 

советского человека. 

Нормативы комплекса не раз менялись, последние были введены 

постановлением Совета министров СССР от 17 января 1972 года. ГТО эпохи 

развитого социализма имел пять ступеней: "Смелые и ловкие" (10-13 лет), 

"Спортивная смена" (14-15), "Сила и мужество" (15-18), "Физическое 

совершенство" (мужчины 19-39, женщины 19-34), "Бодрость и здоровье" 

(мужчины 40-60, женщины 35-55). 

В том же году в вооруженных силах был введен военно-спортивный 

комплекс, соответствовавший четвертой ступени ГТО. В зависимости от 

спортивных достижений сдавшие нормативы определенной ступени 

награждались золотым или серебряным значком ГТО. Выполнявшие 

нормативы на протяжении ряда лет получали "Почетный значок ГТО". 

Спортивные коллективы предприятий и организаций, добившиеся особых 

успехов по внедрению комплекса ГТО, награждались знаком "За успехи в 

работе по комплексу ГТО". 

С юридической точки зрения комплекс "Готов к труду и обороне" 

является действующим, поскольку его никто не отменял. 

 

Указом Президента РФ от 24 марта 2014 года № 172 «В целях 

дальнейшего совершенствования государственной политики в области 

физической культуры и спорта, создания эффективной системы физического 

воспитания, направленной на развитие человеческого потенциала и укрепления 

здоровья населения, постановляю: 

1. Ввести в действие с 1 сентября 2014 года в Российской Федерации 

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) – программную и нормативную  основу физического 

воспитания населения». 

Согласно положения о всероссийском физкультурно-спортивном 

комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденном постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540: 

« … 

2. Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) устанавливает государственные требования к физической 

подготовленности граждан Российской Федерации, включающие виды 

испытаний (тесты) и нормы, перечень знаний, умений и навыков ведения 

здорового образа жизни для различных категорий населения. 

3. Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) предусматривает подготовку к выполнению и 

непосредственное выполнение населением различных возрастных групп (от 6 

до 70 лет и старше) установленных нормативных требований по трем уровням 



трудности, соответствующим  золотому, серебряному и бронзовому знакам 

отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО). 

… 

5. Целью Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) является: повышение эффективности использования 

возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, 

гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании патриотизма и 

обеспечение преемственности в осуществлении физического воспитания 

населения. 

6. Задачи Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО): 

увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в Российской Федерации; 

повышение уровня физической подготовленности, продолжительности 

жизни граждан страны; 

формирование у населения осознанных потребностей в систематических 

занятиях физической культурой и спортом, физическом 

самосовершенствовании, ведении здорового образа жизни; 

повышение общего уровня знаний населения о средствах, методах и 

формах организации самостоятельных занятий, в том числе с использованием 

современных информационных технологий; 

модернизация системы физического воспитания и системы развития 

массового, детско-юношеского, школьного и студенческого спорта в 

образовательных организациях, в том числе путем увеличения количества 

спортивных клубов. 

… 

7. Структура Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) состоит из XI ступеней: 

I ступень: 6 - 8 лет; 

II ступень: 9 - 10 лет; 

III ступень: 11 - 12 лет; 

IV ступень: 13 - 15 лет; 

V ступень: 16 - 17 лет; 

VI ступень: 18 - 29 лет; 

VII ступень: 30 - 39 лет; 

VIII ступень: 40 - 49 лет; 

IX ступень: 50 – 59 лет; 

X ступень: 60 – 69 лет; 

XI ступень: 70 лет и старше. 

 

8. Нормативно-тестирующая часть Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) предусматривает 

государственные требования к уровню физической подготовленности 

населения на основании выполнения установленных нормативов и оценки 

уровня знаний и умений, состоит из трех основных разделов: 

а) виды испытаний (тесты) и нормативы; 



б) требования к оценке уровня знаний и умений в области физической 

культуры и спорта; 

в) рекомендации к недельному двигательному режиму. 

Государственные требования к уровню физической подготовленности 

населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» утверждаются 

федеральным органом исполнительной власти. 

9. Виды испытаний (тесты) и нормативы включают: 

виды испытаний (тесты), позволяющие определить уровень развития 

физических качеств и прикладных двигательных умений и навыков граждан; 

нормативы, позволяющие оценить разносторонность  (гармоничность) 

развития основных физических качеств и прикладных двигательных умений и 

навыков в соответствии с половыми и возрастными особенностями развития 

человека. 

Виды испытаний (тесты) подразделяются на обязательные и по выбору. 

Обязательные испытания (тесты) в соответствии со ступенями 

подразделяются на: 

испытания (тесты) по определению уровня развития скоростных 

возможностей; 

испытания (тесты) по определению уровня развития выносливости; 

испытания (тесты) по определению уровня развития силы;  

испытания (тесты) по определению уровня развития гибкости. 

Испытания (тесты) по выбору в соответствии со ступенями 

подразделяются на: 

испытания (тесты) по определению уровня развития скоростно-силовых 

возможностей; 

испытания (тесты) по определению уровня развития координационных 

способностей; 

испытания (тесты) по определению уровня овладения прикладными 

навыками. 

10. Лица, выполнившие государственные требования  к уровню 

физической подготовленности населения при выполнении нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)», награждаются соответствующим знаком отличия 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), образец и описание которого утверждаются федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере физической культуры и спорта. Порядок награждения 

граждан знаками отличия Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и присвоения им спортивных 

разрядов утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта. 

… 



12. Требования к оценке уровня знаний и умений в области физической 

культуры и спорта включают проверку знаний и умений по следующим 

разделам: 

влияние занятий физической культурой на состояние здоровья, 

повышение умственной и физической работоспособности; 

гигиена занятий физической культурой; 

основные методы контроля физического состояния при занятиях 

различными физкультурно-оздоровительными системами и видами спорта;  

основы методики самостоятельных занятий;  

основы истории развития физической культуры и спорта; 

овладение практическими умениями и навыками физкультурно-

оздоровительной и прикладной направленности, овладение умениями и 

навыками в различных видах физкультурно-спортивной деятельности. 

13. Рекомендации к недельному двигательному режиму предусматривают 

минимальный объем различных видов двигательной деятельности, 

необходимый для самостоятельной подготовки к выполнению видов испытаний 

(тестов) и нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), развития физических качеств, сохранения и 

укрепления здоровья.  

14. Спортивная часть Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) направлена на привлечение 

граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом с учетом 

возрастных групп населения с целью выполнения разрядных нормативов и 

получения массовых спортивных разрядов, включает нормы, требования и 

условия их выполнения для многоборий, состоящих из видов испытаний 

(тестов), входящих во Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс 

«Готов к труду и обороне» (ГТО). Виды многоборий Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта. 

… 

16. К выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) допускаются лица, 

систематически занимающиеся физической культурой и спортом, в том числе 

самостоятельно, на основании результатов медицинского осмотра, 

проведенного в соответствии с порядком оказания медицинской помощи при 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий, утвержденным 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере здравоохранения.  

… 

18. Требования к уровню физической подготовленности при выполнении 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) учитываются в образовательных программах 

образовательных организаций по предмету/дисциплине «Физическая 

культура». 


